
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 30-N от 15 января 2015 года  

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПРИГРАНИЧНЫХ ОБЩИН, ИМЕЮЩИХ 

НЕИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ВСЛЕДСТВИЕ БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ ЗЕМЕЛЬНЫЕ 

УЧАСТКИ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМАЯ В КОТОРЫХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

ОСВОБОЖДАЕТСЯ ОТ НАЛОГОВ 

(заголовок изменен в соответствии с № 6-N от 14 января 2016 года) 

Принимая за основание статью 1 Закона Республики Армения 

"Об освобождении от налогов деятельности, осуществляемой в приграничных 

общинах" и часть 5 статьи 410 Налогового кодекса Республики Армения, 

Правительство Республики Армения постановляет: 

(преамбула изменена в соответствии с № 6-N от 14 января 2016 года, 

дополнена в соответствии с № 258-N от 16 марта 2017 года)  

1. Утвердить перечень приграничных общин, имеющих неиспользуемые 

вследствие боевых действий земельные участки, осуществляемая в которых 

деятельность освобождается от налогов, согласно Приложению. 

(пункт 1 изменен в соответствии с № 6-N от 14 января 2016 года) 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования, и его действие распространяется на отношения, 

возникшие после 1 января 2015 года. 

Премьер-министр Республики 

Армения О. Абраамян

27 января 2015 г. 

Ереван 

 



2 

 

Приложение  

к Постановлению Правительства 

Республики Армения № 30-N 

от 15 января 2015 года 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 

ПРИГРАНИЧНЫХ ОБЩИН, ИМЕЮЩИХ НЕИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ВСЛЕДСТВИЕ 

БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМАЯ В КОТОРЫХ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОСВОБОЖДАЕТСЯ ОТ НАЛОГОВ 

(заголовок изменен в соответствии с № 6-N от 14 января 2016 года) 

  

Араратский марз Республики Армения 

1. Ерасх 

1.1. Паруйр Севак 

 

Вайоцдзорский марз Республики Армения 

2. Хачик 

3. Хндзорут 

4. Серс 

5. Нор Азнаберд 

6. Барцруни 

 



3 

Гехаркуникский марз Республики Армения 

7. Ваан 

7.1. Чамбарак 

 

Тавушский марз Республики Армения 

8. Неркин Кармир Ахпюр 

9. Воскеван 

10. Чоратан 

11. Кохб 

12. Вазашен 

13. Беркабер 

14. Чинари 

15. Арцваберд 

16. Цахкаван (Иджеванский район) 

17. Мосесгех 

18. Довех 

19. Паравакар 

20. Бердаван 

21. Барекамаван 

22. Коти 

23. Баханис 

24. Саригюх 



4 

25. Айгедзор 

26. Киранц 

27. Айгепар 

28. Севкар 

29. Айгеовит 

30. Воскепар 

31. Верин Кармир Ахпюр 

32. Берд 

33. Азатамут 

(Приложение дополнено в соответствии с № 956-N от 18 августа 

2015 года, изменено, дополнено в соответствии с № 6-N от 14 января 

2016 года, дополнено в соответствии с № 39-N от 26 января 2017 года) 

 

Министр-руководитель Аппарата 

Правительства Республики Армения Д. Арутюнян

 


